
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 103   DEL 13/06/2023  

OGGETTO: AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA - APPROVAZIONE LAVORI SUPPLEMENTARI AI SENSI DELL'ART 106 - 
COMMA 1 LETT.B) D.LGS. 50/2016 E S.M.I..



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Premesso che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Richiamata:
- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  n.  23 del  20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 
avente  ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "AREA 

PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, con la quale si 
affidava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via Birmania, 
148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo contrattuale 
pari  ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo 
posto a base d’asta pari  a 4,21% oltre oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge per un totale di € 321.310,64;

Visto il Contratto d’Appalto Rep. n. 2506 del 23/03/2022 Registrato al n. 
Rep.222/2022;

Visto il Quadro economico post-aggiudicazione:

Progetto 
Esecutivo

Post Ag-
giudicazio-

ne

IMPORTO LAVORI a misura euro 290.221,59 € 278.003,26 €

Aumento spese generali per COVID 19 dui cui alla Delibera G.R.T. 
n.645 del 25-05-2020 (1,5 %) euro 4.353,32 € 4.353,32 €

Totale importo lavori 294.574,91 € 282.356,58 €

SICUREZZA euro 9.600,00 € 9.600,00 €

Sommano LAVORI e SICUREZZA euro 144,00 € 144,00 €

TOTALE SICUREZZA euro 9.744,00 € 9.744,00 €

Sommano LAVORI e SICUREZZA euro 304.318,91 € 292.100,58 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE   

1) IVA 10% euro 30.431,89 € 29.210,06 €

2) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro 17.846,05 € 17.846,05 €

3) Spostamento palo Enel euro 3.000,00 € 3.000,00 €
4) Spese di cui all' art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016, nella misura del 
2,0% euro 6.086,38 € 6.086,38 €



5) Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, compreso 4% 
per
contributi previdenziali e IVA 22% euro 37.954,95 € 37.954,95 €

6) Imprevisti ed arrotondamenti euro 361,82 € 361,82 €

7) Ribasso d'asta  13.440,16 €

Sommano somme a disposizione euro 95.681,09 € 107.899,42 €

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO euro 400.000,00 € 400.000,00 €

Visto il Contratto d’Appalto Rep. 2506 del 23/03/2022;

Dato atto che i lavori in oggetto sono iniziati il giorno 01/04/2022;

Visto:
- il  verbale  di  sospensione  n.  1  in  data  06  luglio  2022  con  il  quale  si 

sospendevano i lavori essendo incompatibile la necessità d'interrompere 
la corrente nell'area della Bonalaccia per lo spostamento del palo Enel 
presente  all'interno  del  parcheggio  con  le  esigenze  degli  operatori 
economici in piena stagione turistica;

- che con il verbale di sospensione n.1 del 6/7/22 si prevedeva la ripresa 
dei  lavori  alla  fine  della  stagione  turistica  valutando  come  data  il 
15/09/2022;

- il Verbale di ripresa dei lavori n.1 in data 06/12/2022,

Dato atto altresì:
- che  nel  corso  dei  lavori  si  è  reso  necessario  realizzare  dei  lavori 

supplementari relativi all’interramento di due condotte idriche di ASA spa 
che fine a questo momento correvano a cielo aperto lungo l’ex strada 
provinciale, interferendo con la nuova area parcheggio;

- che dalla Perizia allegata a firma del direttore dei lavori la spesa per i 
lavori supplementari predetti è pari a de 2.610,16 oltre IVA;

- che  la  spesa  predetta  non  eccede  il  50%  dell’importo  contrattuale 
dell’Appaltatore (€ 292.100,58 oltre IVA)  così come previsto all’art. 106 
comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine alla 
disciplina dei lavori supplementari;

- che  per  realizzare  tali  lavori  predetti  non  è  necessaria  una  nuova 
procedura  di  affidamento  in  quanto  un  cambiamento  dell’impresa 
appaltatrice  risulta  impraticabile  per  motivi  economici  o  tecnici  e 
comporterebbe per la stazione appaltante una duplicazione dei costi;

- che la spesa predetta trova copertura finanziaria all’interno delle somme 
a disposizione del Quadro economico di progetto;

Richiamata:
- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  n.  23 del  20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;



- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118

Ritenuto di dover approvare i lavori supplementari predetti;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8997443CD6; 
Visto il CUP: D71B12000290004; 

Visto il DURC in corso di regolarità dell’impresa affidataria allegato al presente 
atto;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;
Dato atto inoltre, che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2023; 



Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1. di approvare la Perizia allegata a firma del direttore dei lavori la spesa 
per i lavori supplementari descritti in premessa per un costo pari ad € 
2.610,16 oltre IVA;

2. di dare atto:
- che  la  spesa  predetta  non  eccede  il  50%  dell’importo  contrattuale 

dell’Appaltatore (€ 292.100,58 oltre IVA)  così come previsto all’art. 106 
comma 1 lett. b) e comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in ordine alla 
disciplina dei lavori supplementari;



- che la spesa predetta trova copertura finanziaria all’interno delle somme 
a disposizione del Quadro economico di progetto;

3. di sub-impegnare a favore dell’impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via 
Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534, la somma di € 
2.871,18 imputando la stessa al Codice di Bilancio 1005/2020109/012 – 
Capitolo 208010114000 – Prenotazione 860/2023 – Annualità 2023 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

4. di dare atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

1 di  trasmettere la  presente  determinazione  al  responsabile  dell’area 
finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


